— 1 —

雁财发〔2024〕26号

2024

区各中、小学：

根据西安市财政局 西安市教育局《关于下达 2024年城乡义

务教育补助经费（公用经费第二批中央直达资金）预算的通知》

（市财函〔2024〕1080号）文件精神，义务教育全面纳入财政保

障范围，实行城乡一体的公用经费补助政策。为保证我区城乡义

务教育补助工作的顺利进行，现将 2024年城乡义务教育补助经费

（公用经费第二批）下达学校,年终列报“20502普通教育”相关功

— 2 —

能分类科目和“302商品和服务支出”等部门预算支出经济分类科

目。资金标识为“01中央直达资金”。

为加强资金管理，确保减免政策实行后学校的正常运转，现

将有关事项通知如下：

一、按上级文件精神，2024年城乡义务教育补助经费（公用

经费）依据 2023年教育事业统计年报义务教育阶段在校学生数下

达。

二、按照陕财办教〔2021〕91号文件规定，义务教育学校公

用经费补助标准为：小学 800元/生.年、初中 1000元/生.年、城

乡义务教育特殊教育学校和随班就读残疾学生公用经费 6000元/

生.年，不足 100人的规模较小学校按 100人核定公用经费。

按照国家督导评估标准要求，对随班就读残疾学生每年一次

性补助交通费 200元/生。各学校按照要求将残疾学生交通费发放

到相关学生手中。

三、各民办中小学校，应按照义务教育学校公用经费补助标

准，在开学收取学杂费时直接进行减免，不得先收后退，学杂费

标准高出财政补助部分由学生家庭负担。同时做好城乡义务教育

学校公用经费补助政策范围的衔接工作，对学生家长做好政策的

宣传，确保所有义务教育阶段学生都享受免除学杂费政策，不得

出现遗漏。

四、各学校要严格按照《城乡义务教育补助经费管理办法

》的规定，合理安排使用义务教育学校公用经费补助资金，用于

— 3 —

保障学校正常运转、完成教育教学活动和其他日常工作任务等方

面支出，具体支出范围包括：教学业务与管理、教师培训、实验

实习、文体活动、水电、取暖、交通差旅、邮电，仪器设备及图

书资料等购置，房屋、建筑物及仪器设备的日常维修维护等。公

用经费不得用于教职工福利、临时聘用人员工资等人员经费，基

本建设投资、偿还债务等方面的支出。其中，教师培训费按照学

校年度公用经费预算总额的 5%安排，用于教师按照学校年度培

训计划参加培训所需的差旅费、伙食补助费、资料费和住宿费等

开支。

五、各中小学校要同时将 2023年落实城乡学校义务段学生免

除学杂费工作的资料整理存档。对学校运转保障专项资金（义务

教育学校公用经费）政策执行不到位的学校，省、市财政、教育

部门将进行严肃处理。

附件：1. 2024年城乡义务教育补助经费（公用经费第二批）

分配表公办

2.2024年城乡义务教育补助经费（公用经费第二批）

分配表民办

3.2024年城乡义务教育补助经费（公用经费）绩效目

标表

http://www.chinabaogao.com/search?c=1&q=%D2%C7%C6%F7%C9%E8%B1%B8
http://www.chinabaogao.com/search?c=1&q=%BD%A8%D6%FE

— 4 —

（此页无正文）

西安市雁塔区财政局 西安市雁塔区教育局

2024年 9月 24日

— 5 —

附件 1：

2024 年城乡义务教育补助经费（公用经费第二批）分配表公办

序号
区县名称

享受政策学生数（人） 补助经费（万元）

免杂费学生数
特

教

学

生

数

随班就读

学生数

合计 中央 省级 市级 区级

中学 小学
中

学

小

学

雁塔区 14158 58322 55 54 146 796.18 458 201 51 86.18

1
西安市雁

塔区第一

小学

828 30 29.01 0.99

2
西安市雁

塔区第二

小学

1789 20 17.85 2.15

3
西安市雁

塔区第三

小学

822 20 19.01 0.99

4
西安市雁

塔区第四

小学

1360 1 30 28.35 1.65

5
西安市雁

塔区第五

小学

853 6 30 28.86 1.14

6
西安市雁

塔区第六

小学

668 2 20 19.16 0.84

7
西安市雁

塔区第七

小学

238 20 19.71 0.29

8
西安市雁

塔区第八

小学

1640 2 30 27.99 2.01

9
西安市雁

塔区第九

小学

67 50 49.92 0.08

10
西安市雁

塔区第十

小学

1329 2 10 8.37 1.63

11
西安市雁

塔区等驾

坡小学

370 2 30 29.52 0.48

12
西安市雁

塔区实验

小学

1426 4 20 18.21 1.79

— 6 —

13
西安市雁

塔区东仪

路小学

1513 1 10 8.16 1.84

14
西安市雁

塔区西影

路小学

1779 2 10 7.83 2.17

15
西安市雁

塔区第一

中学

764 30 3.41 25.9 0.69

16
西安市雁

塔区第二

中学

1661 3 50 4.15 37.29 7.01 1.55

17
西安市雁

塔区第三

中学

1745 4 50 4.36 43.99 1.65

18
西安市雁

塔区第四

中学

582 50 1.46 48.54

19
西安市城

南中学
310 965 30 3.19 25.37 1.44

20
西安市雁

塔区第一

学校

913 2154 2 30 7.67 18.88 3.45

21
西安市雁

塔区第二

学校

584 679 5 30 3.16 25.4 1.44

22
西安市第

四十五中

学

659 2.24 1.65 0.59

23
西安市第

四十六中

学

568 1.93 1.42 0.51

24
西安市第

五十三中

学

484 6 1.77 1.21 0.56

25
西安市第

七十八中

学

780 5 2.75 1.95 0.8

26
西安市第

九十八中

学

255 1135 5 12 5.41 3.48 1.93

27
西安市第

九十九中

学

618 345 4 9.52 2.41 6.06 1.05

28
西安南苑

中学
319 648 3 1 3.56 2.42 1.14

29
西安东仪

中学
622 3 2.18 1.56 0.62

— 7 —

30
西安市航

天中学
951 1 3.26 2.38 0.88

31
西安市航

空六一八

中学

764 10 2.8 1.91 0.89

32

国营第一

钟表机械

厂子弟学

校

601 10 4.01 1.5 1.59 0.92

33
西京公司

子校
621 1720 5 7 8.71 5.85 2.86

34
西安市阳

光中学
958 3.26 2.4 0.86

35
西安市雁

塔区雁祥

学校

55 0 0 0

36
西安市雁

塔区航天

小学

2043 1 7.58 5.11 2.47

37

西安市雁

塔区航天

二一〇小

学

1825 3 6.81 4.56 2.25

38
西安市雁

塔区昆明

路小学

1174 4 4.43 2.94 1.49

39
陕西钢厂

子弟学校
599 7 2.36 1.5 0.86

40
西安市雁

塔区吉祥

路小学

2852 3 10.61 7.13 3.48

41
西安市雁

塔区大雁

塔小学

2611 3 9.72 6.53 3.19

42
西安市雁

塔区翠华

路小学

2636 3 9.81 6.59 3.22

43
西安市雁

塔区红星

小学

1233 10 4.76 3.08 1.68

44
西安市雁

塔区明德

门小学

1002 3 3.77 2.51 1.26

45
西安市雁

塔区燎原

小学

1160 5 4.39 2.9 1.49

46
西安市雁

塔区吉祥
708 30 3.22 1.77 1.45

— 8 —

路小学延

兴门分校

47
西安市雁

塔区长安

南路小学

1186 1 4.41 2.97 1.44

48

西安市雁

塔区大雁

塔小学雁

南分校

1648 4 6.18 4.12 2.06

49
西安市雁

塔区明德

小学

1177 7 10 2.94 5.51 1.55

50
西安市雁

塔区西姜

村小学

186 3 5 0.47 4.25 0.28

51
西安市雁

塔区电子

城小学

1334 4.94 3.34 1.6

52
西安市雁

塔区科创

路小学

1180 4.37 2.95 1.42

53

西安市雁

塔区大雁

塔小学西

沣分校

2697 1 10 6.74 3.26

54
西安市雁

塔区杜城

小学

749 1 5 1.87 2.21 0.92

55

西安市雁

塔区大雁

塔小学石

桥华洲城

分校

1940 1 7.2 4.85 2.35

56
西安雁塔

金泰假日

花城小学

1971 7.3 4.93 2.37

57
西安雁塔

铭城小学
2078 2 7.73 5.2 2.53

58
西安雁塔

阳光小学
1404 5.19 3.51 1.68

— 9 —

附件 2：

2024 年城乡义务教育补助经费（公用经费第二批）分配表民办

区县名称

享受政策学生数（人） 补助经费（万元）

免杂费学生数
特

教

学

生

数

随班就读

学生数
合计

中

央

省

级

市

级
区级

中学 小学
中

学

小

学

雁塔区 7027 15501 0 3 7 25.11 0 0 0 25.11

西安电子科技中学 947 1 0.87 0.87

西安崇是中学 1273 1.15 1.15

西安雁南中学 1144 1.03 1.03

西安高新唐南中学 1270 1.14 1.14

西安太白学校 1603 891 2 2.55 2.55

西安藤信学校 790 1135 2.07 2.07

西安兴华小学 1367 1 1.66 1.66

西安特立实验小学 1987 2.38 2.38

雁塔雁南小学 1915 1 2.32 2.32

西安雁塔融侨小学 2790 1 3.37 3.37

雁塔世纪城小学 1490 1 1.81 1.81

西安博迪恒大城小学 579 1 0.71 0.71

西安雁塔区艺林小学 1762 1 2.13 2.13

西安市雁塔区高新路

小学
1585 1 1.92 1.92

— 10 —

附件 3：

2024 年下达城乡义务教育补助经费绩效目标表
项目名称 2024 年城乡义务教育补助经费

主管部门 区教育局 区财政局 实施期限 1年

资金情况

资金总额 9554.29万元

其中：财政拨

款

7150 万元（中央资金）

2034 万元（省级资金）

259 万元（市级资金）

111.29（区级资金）

总

体

目

标

实施期总目标 年度目标

目标1：保障义务教育阶段学校正常运转。

目标2：保障义务教育阶段学校完成教育教学活动和其

他日常工作任务。

目标3：具体用于教学业务与管理、教师培训、实验实

习、文体活动、水电、取暖、交通差旅、邮电，仪器设

备及图书资料等购置，房屋、建筑物及仪器设备的日常

维修维护等。公用经费不得用于人员经费、基本建设投

资、偿还债务等方面的支出。其中，教师培训费按照学

校年度公用经费预算总额的 5%安排，用于教师按照学校

年度培训计划参加培训所需的差旅费、伙食补助费、资

料费和住宿费等开支。

目标 1：保障义务教育阶段学校正常运

转。

目标 2：保障义务教育阶段学校完成教

育教学活动和其他日常工作任务。

目标 3：具体用于教学业务与管理、教

师培训、实验实习、文体活动、水电、

取暖、交通差旅、邮电，仪器设备及图

书资料等购置，房屋、建筑物及仪器设

备的日常维修维护等。公用经费不得用

于人员经费、基本建设投资、偿还债务

等方面的支出。其中，教师培训费按照

学校年度公用经费预算总额的 5%安排，

用于教师按照学校年度培训计划参加

培训所需的差旅费、伙食补助费、资料

费和住宿费等开支。

年

度

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

指标 1：义务教育阶段学校数 72所

指标 2：义务教育阶段小学学生数 73823 人

指标 3：义务教育阶段初中学生数 21185 人

指标 4：义务教育阶段特教及随班就读

残疾学生数
210 人

质量指标 指标 1：资金拨付情况 100%

时效指标 指标 1：资金下达时间 及时

成本指标

指标 1：义务教育阶段小学生均公用经

费标准
800 元每生每年

指标 2：义务教育阶段初中生均公用经

费标准
1000 元每生每年

指标 3：义务教育阶段随班就读残疾学

生生均公用经费标准
6000 元每生每年

效益指标

社会效益指标
指标 1：项目惠及学生数 95008 人

指标 2：政策知晓率 100%

可持续影响指

标
指标 1：政策发挥效应年限 1年

满意度

指标

服务对象

满意度指标

指标 1：学生满意度 ≧90%

指标 2：家长满意度 ≧90%

— 11 —

指标 3：学校教师满意度 ≧90%

— 12 —

西安市雁塔区财政局 西安市雁塔区教育局 2024年 9月 24日印发